TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Comissao de Ciéncia e Tecnologia, Comunicacéao e
Informatica — CCTCI da Camara dos Deputados

A fiscalizacao do TCU no setor de
Comunicacoes

Brasilia, 18 de abril de 2012
Secretaria de Fiscalizacao de Desestatizacédo e Regulacao

Mauricio de Albuquerque Wanderley — Sefid-2



Estrutura atual do TCU: controle da
desestatizacao e da regulacao

Sefid-1

12 Diretoria
ANTT

* Rodovias

e Ferrovias

¢ Transporte
rodoviario
interestadual e
internacional de
passageiros

¢ Transporte
Ferroviario de
passageiros

22 Diretoria
Antaq

e Hidrovias

e Portos e
arrendamentos
de terminais
portudrios

e Transporte
hidroviario de
passageiros

¢ Portos secos
(aduanas)

PPP destes setores e Administrativas

32 Diretoria
Anac e ANS

e Transporte
aéreo

e Infraestrutura
aeroportudria

¢ Saude
Suplementar

Sefid-2

12 Diretoria

22 Diretoria

e Transmissao e
distribuicdo de
energia

Aneel ANP
* Geragao * Exploracdo,
térmica, producao,
hidrelétrica, refino,
biomassa e transporte e
eodlica distribuicdo de

petréleo

e Infraestrutura,
transporte e
distibuicdo de
gase
biocombustiveis

32 Diretoria
Anatel

» Telefonia fixa,
telefonia movel,
sistemas
moveis, TV por
assinatura,
exploragao de
satélites e
banda larga

e Correios
¢ Radiodifusdo

PPP destes setores
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O controle externo da desestatizacao e da
regulacao de servicos publicos

Momentos de
atuacao da
regulacao:

Foco das
fiscalizacdes em
regulacao:

Caracteristicas da

atuacao do TCU:

- Outorga

- Execucao
contratual

- Desempenho do
regulador

- Regularidade, legalidade
. Transparéncia, isonomia

- Melhoria da prestacao do servico publico

(qualidade)

- Desempenho do regulador

. Continuo e sistémico
. Técnico
- Independente

. Efetivo

A fiscalizacédo dos contratos
de concessao € de
responsabilidade das
agéncias reguladoras.

Cabe ao TCU fiscalizar a
atuacao do ente regulador, e
nao regular o mercado.
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Alguns acompanhamentos da Sefid-2 nas
areas de telecomunicacoes e radiodifusao.
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Telecomunicacoes, Radiofusao, Servico

Postal

0 Acompanhamento das Licitacdes de Agéncias de Correios Franqueagas

0 Acompanhamento das Licitacoes de radiofrequéncias (4G).
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Auditoria sobre a governanca das agéncias reguladoras
Acordao TCU — Plenario 2261/2011
Relator: Ministro José Jorge

Comissao de Fiscalizacao Financeira e Controle da Camara dos Deputados.

Avaliar a governanca regulatoria:

= Competéncias regulatorias;
= Autonomia;
= Mecanismos de controle:

» De gestao de riscos e de avaliagcdo de impacto
regulatorio.
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Telecomunicacoes, Radiofusao, Servico

Postal

0 Levantamento nas areas de telecomunicacoes e radiofusdo para idiecdicdo de temas que
poderédo ser objeto de trabalho pela SEFID-2;

= Objetivo: identificar instrumentos de fiscalizacéo, bem como defgiies de controle a serem

realizadas ao longo do biénio 2012/2013 e elaborar programa de capacitag@oi@a@mento
dos processos de trabalho relacionados ao controle da regulacéo.
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Telecomunicacoes, Radlofusa‘sm?"semw
Postal |

U Qualidade dos servigos de telefonia:
» Auditoria operacional — avaliacdo da atuacéo daélmet acompanhamento da qualidade da prestacao dos
servicos de telefonia (Acordao 2109/2006 — Plenamanitoramento pendente de julgamento);

Q Equilibrio econdmico-financeiro da telefonia fixa:

»Auditoria operacional — avaliacao da atuacdo daélmet acompanhamento do equilibrio econémico-
financeiro dos contratos de concesséo de telefoagDecisdo 215/2002-TCU-Plenario e Acérdaos
1196/2005-TCU-Plenario e 2692/2008-TCU-Plenério);

U Radiacdo n&o ionizante emitida pelas estactes déeetom:
= Auditoria operacional — avaliacdo da atuacédo daddmatio MC na fiscalizacdo dos niveis de radiagio n
lonizante emitidas por estacdes de telecom (Ac&r@868/2009-TCU-Plenario e 2015/2011-TCU-Plenério).
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Telecomunicacoes, Radiofusao, Servico

Postal

O Plano de metas de universalizagdo de STFC:

= Auditoria operacional — avaliacdo da atuacéo daélmat acompanhamento e fiscalizagcédo dos planos de
metas de universalizacdo do STFC (PGMU Il) e moaito cumprimento das deliberacdes do Acordao
873/2010-TCU-Plenario (PGMU I) (Relatério em faswafide elaboracao na Sefid-2);

L Calculo do fatos de transferéncia X aplicado aos agustes de tarifas do STFC.:

= evantamento — para identificar as acoes da Anatelefinicio da metodologia para o calculo do fdeor
transferéncia X aplicado aos reajustes de tardaSTd-C, conhecer a referida metodologia e ideatifabjetos
de futuras fiscalizacGes e avaliar a respectiviidade;

UMultas
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Série histérica dos montantes relativos as
multas aplicadas

R$ Milhdes

Entidade 2008 2009 2010 Total das
Entidades
ANATEL 948,4 3.197,5 1.703,1 5.848,9
ANEEL 157,3 290,2 462,5 910,0
ANP 117,2 134,7 250,8 502,8
ANTT 29,7 28,4 32,7 90,7
ANAC 9,5 20,4 36,0 65,9
ANTAQ 0,1 0,6 0,8 1,5
Acumulado 1.262,1 3.671,8 2.485,9 7.419,8

Fonte: Orgos e entidades fiscalizados
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Seérie histérica dos montantes relativos as

multas arrecadadas

Entidade 2008 2009
ANATEL 108,4 65,5
ANEEL 41,8 46,8
ANP 16,2 23,1
ANTT 2,5 2,7
ANAC 1,7 7,4
ANTAQ 0,1 0,3
Acumulado 170,7 145,7

Fonte: Orgéos e entidades fiscalizados

R$ Milhdes

2010 Total das

Entidades

76,8 250,6
13,1 101,7
39,2 78,6
3,1 8,3
17,4 26,5
0,4 0,8
150,0 466,4
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Comparacao entre os montantes de multa
arrecadados e os valores aplicados

Entidade

ANATEL
ANEEL
ANP
ANTT
ANAC

ANTAQ
Acumulado

Fonte: Org&os e entidades fiscalizados

2008

11,4%
26,6%
13,9%
8,6%
17,6%
7,4%
13,5%

2009

2,0%
16,1%
17,2%

9,4%
36,0%
47,5%

4,0%

2010

4,5%
2,8%
15,6%
9,4%
48,4%
57,2%
6,0%

Em %

Total das
Entidades

4,3%
11,2%
15,6%

9,1%
40,2%
54,4%

6,3%
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Muito Obrigado!

Mauricio de Albuguerque Wanderley

Secretario de Fiscalizacao de Desestatizacao e
Reqgulacao
(SEFID/2)

Tel: (61) 3316-5945
Email: sefid2@tcu.gov.br
www.tcu.gov.br/controleregulacao
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